
z  Paryża dnia, 26. Kwietnia.

Dziennik le Republicain naltepca dziennika w ol 
nych ludzi, opisuie zdarzenie Wiedcńjlde w naitępu- 
i;!c.V"‘ łposobie: G. Bernadotte Ambałiador Rzeczy
pospolitey Francuzkiey doznał ieszcze w początkach 
ſwego bawienia w Wiedniu, trudności w otrzymaniu 
przyzwoitego mieszkania, za kLore ſurarae 30. tyfięcy 
liwrow opłacić byt przymuszony.

Z  powodu wywieszoney troykolorowey chorą
gwi, pałac Ambaſładora zoftawał w oblężeniu przez 
całe cztery godziny. Jeden iego ſekretarz nie znay- 
duiący fię w tenczas w pałacu, ledwo nie zoftał za
bitym , ułiłuiąc do niego pow rócić, co mu fię ie
dnak Izczęśliwie udało. Piętnaście osob w tym p a 
łacu zamkniętych z pałaszami i piſtoletarai w (re
kach, Itaneli przeciwko temu m nołtwu, które nie 
śmiało do ofiatiiiego kresu pomknąć fwoiego gwałtu,

Skoro tylko Bernadotte dowiedział fię o uła
twionym przeyiściu, natychmialt wyflał iednego ad
iutanta, ażeby powiedział miniitrowi Cesarlkiemu, 
iż zrywa z nim  wszelką kom m unikacya, i ża- 
da paszportów, po czym wyflał go spiesznie ku- 
ryerem do Paryża.

Zapew niaią, iz Dyrektoryat przepędził całą noc 
z 23. na 24. kwietnia na naradzaniu fię w tey oko
liczności; iTB uonaparte  z Iwoig św itą , który fię 
iuż znaydowal w drodze do T alonu , nagle odwoła
nym zoftał. Ci zaś, którzy utrzym uią, iż ieszcze nie 
był wyiechał, mówią, iż z tego powodu był zatrzyma, 
nym—  Rzecz godna uwagi, iż Redaktor dziennik, 
urzędowy, ieszcze iednego nie napisał Iłowa o tey 
całey ſprawie, i w dzifieyszym ſwoira numerze prze- 
fiaie tylko na douiefieriiii, iz Buonaparte wyieżdża 
do R njiad , a ta wiadomość niespodziewana, ſpra- 
Wtedliwie podaie obszerną do wniolkow materya.

W szyltkie więc domyfly, iakie czyniono o bli- 
fi-im ptzeznaczeniu G. Buonaparte, który podług 
wyroku Dyrektoryatu, miał nie dawno do Breji, wy
jechać, nagle zniknęły, a ztąd  widzieć można z ia- 
ką taiemnicą rząd nasz plany ſwoie wykonywa, i 
Jak okoliczności połtać rzeczy odmieniać moga.— 
Zapewniaią także, iż Dyrektoryat Wykonawczy z 
powodu zdarzenia Wiedeń/kiego, zatrudniał fię 
śrzodkamr wielkiey wagi. Franciſzek II. oświad
czył w łwoim liście urzędowym, iż gotow ieft 
narodowi Francuzkiemu dogodną dać ſatysſakcyą z 
powodu tego zdarzenia, które to oświadczenie po
wtórzył ieszcze przez drugiego kuryera.— Można 
tedy być pewnym, iż ani zdarzenie WiedcAjkie, ani 
inne okoliczności bynaymiey pożaru woyny nie 
Wzniecą.

Lud i garnizon W iedcńjli cale do tey zniewagi 
hie nalezat, i owszem okazali naywiekszy żal z te
go zdarzenia i przypadku Ambaſładora Poultier
również przypjsił{e , ( n p1Zypadek Anglikom.

Łubo Dziennik nasz urzędowy zapewnił, iż 
Buonaparte  nie Wyiechał ie szń e  z P aryża , wielu 
Jednak dziennikarze w utrzym uią, iż fię iuż znaydo- 
'ja l  w podróży, lecz na wiadomość o zdarzeniu Wie- 

. f y k i m ,  Dyrektoryat wyflał kuryera, ażeby go do 
zwrocił. Za przybyciem pierwszego kuryera

Prerii U ſekretarz a ambaſſady , Dyrektoryat zło

żył ſeſſyą dla naradzenia ile w  tey okoliczności. To 
naradzenie przerwanym zoſtalo przez przybycie ku
ryera od gabinetu W iedeńjkięgo , wiozącego łift Ce- 
sa ilk i9 ktorego osnowa miała być nader zaspakaia- 
iącą. Z tąd powszechne mniemanie, iz rzecz ta nie- 
n ad wątli trwaiących związków, a podróż Generała 
Buoriaporte do R njiad , zdaie iie być szczęśliwa 
wrozbą. Rozmaite nasze dzienniki pokazuia wie
le umiarkowania w opisaniu tego zdarzenia.

z Paryża dnia  28- Kwietnia.

Dziś dopiero Generał Buonaparte ma wyiechać 
do R ajiad . N iektóre nawet dzienniki, tw ierdzą 
iz iuż wyiechał. W odz ten podług dziennika Mes- 
sager du soir, tym tylko końcem udaie fię do Ra- 
f ta d ,  ażeby swoią przytomnością przyspieszyć za- • 
warcie ofiatecznego pokoiu; atoli widoki iego ieże- 
i ich iaka okoliczność niew ftrzym a, maią go wkrót
ce sprowadzić do P aryża, zkąd zaraz uda fię do Ta
lo n u ; gdyż nie należy m niem ać, ażeby Rząd miał 
odfiąpić taiemney wyprawy, ponieważ wylłani Ar
tyści nie tylko nie Ią odwołanemi , lecz odebrali za
lecenie, azeby w Lugdunie, mieyscu powszechne
go zebrania fię , oczekiwali na dalsze Dyrektoryatu 
rozkazy.

Redaktor dziſieyszy zachowuie dalsze milcze
nie względem zdarzeń T-Kiedcrijkich. Inne zaś na puł 
urzędowe dzienniki wspominaią tylko iż to zdarze
nie które zdaie fię bydź Ikutkiem polityki Angicl- 
fk ie y , nie nadw ątli dobrego między dwoma Mocar- 
Itwami porozumienia.

Gazeta ISarodowa douaie ieszeże co naltępuie: 
mówią o zywey rozmowie między Ambalſadorem 
Rzpltey Francuzkiey i Arcy-Xieciem Karolem. Z  
teyto okoliczności Bernadotte nieco roziatrzony 
ſprzeczkam i, kazał w ſwoirn oknie wywiefić troy- 
kolorową chorągiew. Ta now ość niezwyczayna w 
dyplomatyce, Iprawiła zrazu poruszenie w W iedniu ; 
lud zgromadził fie około pałacu Francuzkiego, po- 
wytlukał kamieniami wszyltkie okna. Niektórzy 
grenadyerowie przybyli na wfirzymanie tego nie
rządu. Za wystrzeleniem iednego z nich, tłumy" 
lie powiększyły. Grenadyerowie ultąpili większey 
liczbie; meble, lu ilra , wszyltkie konsztowne ſprzę- 
ty zoftały popsute lub zrabowane. Powozy, które 
fię znajdowały na dziedzińcu, a osobliwie te n , w 
którym miał iechać do P aryża, młody Ambaſſa- 
dora ſekretarz, w ſztuki potrzałkane i po ulicach by- 
ły włóczone. Odźwierny nawet utracił wszyltkie 
ſwoie ſprzęty i 1500. liwrow w gotowiinie. Jeden 
z flużąćych Ambaſſadora wylirzelił do pierwszego, 
który fię wdzierał na wschody, towarzysee ranione
go odnioſtszy go, powrócili nazad, lecz inny wy- 
ſtrzai przymulii ich do ucieczki, resztę rozproſzy- 
ła kawalerya. Bernadotte nie łękaiąc iię śmierci, 
zachęcał do odwagi ſwoin św itę, a widząc godność 
ſwoią zniszczoną, oświadczył, iż chce opuścić Wie
deń, i żądał paszportów. Odmawiano mu ich z 
razu , i przez wszelkie ſposoby zapraszano, aby 
fię pozołtał.

Zaszłe rewolucyine rozruchy w części Piemontu 
iiykaiącey fię z granicami C ſalpinow  i Uguryiczy- 
kow, 'ściągnęły na fiebi-e tym większa uwagę Rządu, 
iż wszyſtko ka:;e lic ſpodziewać powszecłmęy insur-

rekcyi, osobliwie na równinach Salucet, K ról Śar- 
dyn jk i poflał do łwego Ambaſſadora w  P a ryżu , 
azeby tę okoliczność .przełożył Dyrektoryatowi W y
konawczemu, i wyrozumiał iakie ſą  iego w tey mie
rze inteneye, a w iedząc, -iż iego exyſtencya polity
czna na przyiażni Rzeczypospolitey Francuzkiey po 
lega, kazał oswiadc-zyć, iż zupełnie podda fie przy
gotowanemu fobie losowi.

Jeden z kaprów naszych schwytał okręt z Ja
mniki płynący, łżacunku miliona liwrow i drugi <!», 
handlu niewolników przeznaczony od 16. arm at.; 
dwa także Niemieckie łtatki z A nglij do Fan den pły— 
nące, przyprowadzono do O jtendy .— Rada 500. 'li
ch waliła, aby odtąd niektórym nowym deputowa
nym do ciała prawodawczego przybywaiąeym, nie. 
nadawano tytułu exkonwencyinycli etc.— Piszą z ' 
rozmaitych departamentów, mówi dziennik przyia- 
ciel praw , iz  tam rozchodzą Iie nayniespokoyniey-' 
łże pogtołki dła wftrzymania od wyjazdu nowo o- 
hranych reprezentantów, Rozglaszaią, iż obydwie 
Rady chcą łeiſye łwoie lim itować, iż wkrótce uka
że fię dyktator, który rząd wojdkowy wprowadzi, 
a Ciało Prawodawcze zmniejszy do liczby 60. osob' 
etc. D la nadania cechy prawdy tym pogłołkom, przy- 
pisuią tę  robotę nayznacznieyszym urzędnikom kra- 
iowym. My z naszey ſirony ſądziem y, iż naylepszy 
ſposob do okazania łaiszu tych powieści, ieft p o d ac 
ie do wiadomości pubłiczney.— Mieszkańcy kraiu. 
W odzkiego dali w ofierze Generałowi Pouget kom
mendę u nich trzymaiącemu, wspaniałą tabakiere zr 
napisem K anton  Lem a Ą/ki, przyiacielowi ſw em w  
J. P. Pouget.— Rząd tymczasowy Rzpltey Leman- 
Jkiey  na oftatniey ſeſſyi ſwoiey dla okazania wdzię
czności wybawicielom łwoim , i pierwszemu zało—i 
życielowi Rzpltey Hclweckiey, połtanowiia kazać wy-- 
bić złoty medal z napisem: Fryderykowi Cezarowi- 
Laharpu wdzięczny lad  W o d z k i, n iżey, pierwszego-' 
roku Rzpltey Helweckiey, iedney i nierozdziełney. Na,' 
drugiey Aronie pęk łtizał z kapeluszem wolności Hel-- 
weckim  i z napisem Jo. Marca 1798- niżey O Jintnia  

JeJ jya , reprezeutaryi Lytncznjawry kraiu Wodzlcie- 
go. W spom niony Laharpe, ieit ten  fam , k tó ry  
przez lat u .  był guwernerem xiąząt R-oJJyiJkich A -  
lexandra -i Auąjiantyna. Jego otw arta poczciwość#, 
iego niespracowana pilność 1 odw aga, z  króra za- 
ſady Iwoie utrzymywał, złednały mu zaufanie K a
tarzyny: II. ścigah go Z zem łtą ſwoią aryitokra- 
ci Szwaycarſcy i emigranci, w nadziei, iż mu fię 
Sybcry-ą przyfluzyć będą mogli, lecz nadarem nie, 
W  r. 1795- Laharpe M ofkwę opuścił więcey ubogi 
niż bogaty; a ponieważ ła jkdw i panowie Bernenjcy 
niedozwolili mu pow rotu do iego oyczyzńy, udał 
flę przeto do Genewy, i fam na wfi tuieszkal. Ińte- 
refla potj-m współ-obywatelow lego powołały go 
do P a ry ża , gdzie nakoniec dopiął celu ſwe
go, oswobodzenia oyczyzńy od iarzma ſrojhao- 
tney Aryltokraćyi, i przemienienia iey w iedną i 
nierozdzielną Rzepltę. W  tych haram ach ſw oich 
miał pomoc w flawnym obywatelu B azylęy jk im  
Ochs. A co iełt w  nim ieszcze godnieysz-ego uwagi, 
to to , iż żadnych nie chce urzędowr, i całe ſzczy
ście ſwoie w uprawie roli i literaturze założył. Jego



Staranności winna ieſt H elw ecya, iż nie zoſtala na
3. małe i Dabe R z p l t e  podzieloną, gdyż tym Sposo
bem  polityczna iey exyſtenrya zawszeby na niebe- 
ſpieczeńflwa wyflawioną była. Podług ołtatnicli 
wiadomości z Szwaycaryi, woylko Francuskie w li
czbie 4000. ściąga fię ku Zaryciu—  Po ułożeniu 
Iie xiażęcia Wirtemberjklegó z Stanami ſwóiemi, 
deputowany tychże Stanów konsyliarz B az, odiechał 
ztad  nazad do Stutgardu. Pisma tutejsze nie ſą 
kontente z wyboru Ob. Legrand do Dyrektoryatu 
Rzpltey Helweckiey, wyſtawuiąc go iako aryjtohral5. 
R ada łtarszycli potwierdziła uchwałę, mocą którey 
każdy cudzoziemiec we Francyi mieszkaiący, pod 
pewnemi warunkami może być w areszt wzięty, za 
przeliąpienie obowiązków ku Rzepltey, które przy
iął na Siebie. — Deputowanemi obrani ſą  ieszcze 
G uyoinard, Echajſeriaux  młodszy, Metzger, który 
przyłączył Miti/iauzen do Pizpltey, I\cl'ctchoti, 1 riPle- 
cattl, Solin , Generał Berthier.

Rozmiar gradusu w całey Francyi wkrótce ma 
ziałtąpić. La Place uczynił wniefienie w In jtytucie  
N arodow ym  prolić Dyrektoryatu t, aby nakłonił in
ne Mocarftwa do wydania uczonych, którzyby przy- 
tom nem i byli temu rozm iarowi, będzie to dziełoie- 
dno z naypięknieyszych i naygodnieyszycli podziwie- 
n ia , iakie kiedykolwiekw wiadomości kuli ziemney 
przedliewzięto. Rozmiar rozciągać fię będzie od 
Dunkierki przez całą Frartryą aż do Barcellony w 
Hiszpanii. L inia ta proſta zaymuie na ziemi roz
ciągłość 250 mil na niebie; zaś łęk merydyanu od gciu 
grad: 39 min: Poda nam razem wiadomość prawdzi- 
wey wielkości ziem i, proporcyą iey spłaszczenia i 
zasadę wszelkiey miary, wagi i monety na cala Fran”

W*- ..Im bardziey łtosunki między F rancją  i  A nglią  
nienaw iść rozrywa, tym miley widzieć można uczo
nych obu narodow dla dobra nauk z sobą fię znoszą
cych. Ob. Argarid  i Montgolfier przelłali przylacio- 
łom  swoim PP. B oulton  i W aats w Birmingham  wy
nalazek machiny hidrauliczney, która napompowana 
w odą, rozrzuca na wſzyfikie Strony obfity deszcz, 
i flużyć zylkownie może do Ikrapiania łąk i poi. W y
nalazcy życzą fobie, aby ich przyiaciele mogli dla 
fiebie wyrobie od rządu paten t, dla użycia machiny 
takowey w Anglii. PP. B oulton  i W aats  nowemi 
ieszcze dodatkami wynalazek ten w ydolkonalili.— 
M edyolan  tak iak Haga miał także swoy 18- Fru- 
ctidor. Dwóch członkow dyrektoryatu M oscatii Pa- 
radisi oddalonych zofiało. Sześciu także deputo
wanych z rady Starszych, a trzech z rady wielkiey 
ie ſt odsuniętych. Im iona ich są Fenaroli, Z an i, 
Beccolojſt, A ll in i , Marliani, Boschi, T inelli iZ orzi. 
D wóch reprezentantów la  Hoz i Co/li urzędy sami 
złożyli. Mieysca wakuiące w dyrektoryacie załtepu- 
ią OOb. Lam herti m inifter wewnętrzny, i T ejli m- 
tereſſow zagranicznych, pierwszego urząd załtapi re
prezentant Tadini, drugiego teraznieyszy minifter 
woienny Bigaro. Miniftrem policyi zoftał Ob. Guic- 
c ia rd i, a K-ommiłTarzem łkarbu narodowego Ob. 
Arrigoni.

W ielka liczba emigrantów znayduiąca fię dotąd 
w Szw aycaryi, Ikrycie udała łię do M edyo lanu , lecz 
Generał Brune wydał- im zaraz rozkazy do wyiścia 
z kraiu. Jakkolwiek ten generał ofirym ieft dla emi
grantów, okazuie iednak wielką Iudzkos'ć dla swo
ich kollegow woyny. Odwiedza szpitale i rozdaie 
pieniądze między chorych żołnierzy, zgoła wszel
kich używa śrzodkow 'do olłodzenia im losu.— Na 
domie rmnillra marynarki wyftawiono nowy telegraf. 
Synowiec tego Dunianoie wyiechał w tych dniach do 
Tulona.

Poiedynek w Iefie Bulo/,Jkim  odprawił lię nie z  
Poeta Chcnier iak dzienniki niektóre donofiły, lecz 
między Ob. Benjam in Conjtant i Ob. Sibuet iednym 
z Redaktorów dziennika Przyiaciel P raw , Ikutki tego 
poiedynku dla żadnego nie były szkodliwe.

W  biegu moralnych odm ian, które nas ota- 
czaią, zdawać lie bedzie dosyć osobliwa rzeczą, iz 
członki Rady Starszych Rzpltey Liguryijkiey wśrzod 
ſwoich obrad powitały i odkrywaią głowy, ſłyszac 
dzwonienie na A ve  Maria*—-Towarzyltwo koła kon- 
Ftytucyinego poświęciło ſwoią falę S. Antoniemu. 
P  adewjkiemit. W ielki Obraz na którym są odma
lowane znacznieysze czynności życia tego świętego, 
zawieszony ieft nad fiołem Prezydenta, i w  wieczór 
zapalane sa przed nim  świece.

Dey Algierjki kazał schwytać 20, Itatkow H i sz
pan jl; ich, które płynęły za paszportami Marokań- 
Jkierni. Ładunki tych okretow za iego rozkazem zo- 
Ftaly ſprzedane, a wſzyscy ludzie za niewolników 
wzięci. Cesarz M arokańfki rozgniewany na Deja 
za uchybione swoim paszportom względy , zabronił 
wſzyftkim Algierczykom  przyftępu do swoich kra
iow. Teraz oczekuie na poiła H iszpańjkiego , któ
ry ma dochodzić krzywdy wyrządzoney H iszpanom , 
i wzmocnić węzły ptzyiaźni z Cesarzem Marokanjkim.

Dziennik Przyiaciel P raw , zawiera w sobie na- 
ftępuiacy artykuł: ,, Oftatnie gazety Irlandzkie  do
noszą o poburzeniu ludu w ftronie południowey tey 
wyspy, i ze  wiele regimentów milicyi Irlandzkiej 
przeszło na ftrone insurgentow. Żapewniaią, iz  
Dyrektoryat Francuzki zarządza tą  insurrekcyą, i ze 
wyładowanie do A nglii , naftąpi po wyładowaniu 
w Ir la n d y i , tym zaś wyprawom ma przewodniczyć 
osobiście Generał Baonaparte.

Dwa konwoie z osobna z Nantes wyfłane z ży
wnością i ammunieyami, przymuszone były zatrzy
m ać lię nayprzód w M orbihan , a potym w odnodze 
Audierne. Przybyły nakoniec do Breji w liczbie 65* 
żagli, przy elkorcie wielu ‘małych Itatkow woiennych, 
pod kommendą kapitana Lebozec. Anglicy uwiado
mieni o zbliżaniu lię tego konw oiu, wyſłali dla 
przeięcia iego 5* okrętow do Iroise, lecz dywizya 
z 3 eh okrętow i 4ch fregat z łożona, o którey cale 
niewiedzieli, znaydowała lię w Berthaume przed Fta- 
nowilkiem Brejier\jhim dla zaKonienia tey części brze
gów. Skoro lię tylko nieprzyiaciel pokazał, natych- 
miaft ruszyła Jflę nasza dywizya, Anglicy  uciekli, a 
nasze ftątki szczęśliwie do portu przybyły.

D onoszą z IIavre pod 2. (21. Kwietnia):
Przybyły tam z Lizbony  kapitan Ditńjkiego  Itatku , 
uwiadomił, iż przy iego odiezdzie rozeszła lie tam 
wiadom ość, iakoby elkadra H iszpańjka  wypłynęła 
z pod Cadix.

W  przyszłey dekadzie P. Stael złoży lifty fwoie 
kredeneyonałne Dyrektoryatowi, iako minifter peł
nomocny K róla Szwedzkiego przy Rzpltey Fran
cuzkiey.

Ob. Olwier po odbytey za rozkazem rządu do 
P erjyi podroży, donofi z K onjian lynopo la , iż przy
wozi z ſoba z P erjy i, z Babilonu., z puFtyniow A -  
rabjkich, z  okolic A le p u , z  Cypru, z gór Karania  
n ii , i  A z y i  m nicyſzey, przeszło r 200. gatunków na- 
lion dobrze utrzymywanych, wiele medalów złotych, 
ſrebrnycli, ſpiżowych, dawnego R zym u , Grecyi, 
P artów , kilkanaście momiow dzieci, i poświęco
nych ptaków Egipjkich, nieco ważnych rekopismow 
etc. ZaFtanawiaiac iię potym nad teraźnieyszym lia
nem kraiow Tureckich, wnoli z ich nieludności, 
z- upadku docliodow, z codziennego zaniedby
wania roli, z buntów i bezkarności baszów, z rozpufty 
i zuchwałości ianczarow, iz wielki ten Kray wido
cznie do blilkiego dąży upadku.

W  poblilkości Opactwa S. Dyonizcgo człowiek 
ieden chorobą paraliżu od kilku lat dotknięty, k a 
zał He zanieść do kościoła, i w tym momencie gdy 
ieden obywatel z niego wychodził, rzucił mu llędo 
nogf i ścilkaiąc z całey ftły> prolił ażeby go raczył 
wybuchać. N a co gdy tam ten zezwolił,*,,miałem 
„nieszczęście, rzekł m u, ołkarżyć ciebie i większą 
„cześć twoiey ſamilij w czafte terroryzmu , za co do 
„wiezienia zoftałeś w trącony, i gdyby nic 9. Termi- 
„dora,byłbyś niezawodniei z twemikrewnemi itraco- 
„ny. O d tego czasu niebo mnie ukarało za tę  nieftu-

„ſzną potw arz, tak przez okropne parałiżu Ikutki, 
„iako też przez zgryzoty ſzarpiącego duszę moią fu- 
„mnienia. C zułe, iz iuz do mego końca dochodzę, 
„lecz nie potrafię umrzeć Ipokoynie, poki mi nie- 
przebaczysz.— W  Ftań, rzekł obrażony, życzę a- 
żebyci tak niebo darowało, iak ia  ci daruie, żyi i u- 
„mieray w pokoiu.— ,, N ie dosyć na tym, zawo- 
„lał wyznaiący w inę, potrzeba ieszcze, ażebyś fobie 
„dał pracę poyść ze m ną do urzędu, przed którym 
„oświadczę przez akt autentyczny, żem ciebie i two- 
„ ich  krewnych haniebną okrył potwarzą przez o- 
„Ikarzenie, któregom lię przeciwko wam dopuścił, a 
„ to  tym końcem, ażeby ci tego w iakimkolwiek cza- 
„fie nie zarzucano „ Akt ten zoftał w xięgi wpifany.

Donoszą z Auxcrre, iż tam przewożono nie
zmierną liczbę wszelkiego rodzaiu narzędzi, iakó 
ter rydlow, motykow, liwarow, taranów do rozbija
nia łkał etc. przeznaczonych do T u lo n u , i że iuż 
w ątpić nie m ożna, iż te przysposobienia maią za 
cel wyprawę do E gip tu , a przez otworzenie kanału, 
przygotowania tam  ſposobow zniszczenia handlu 
Angieljkiego w Indyach. Nieodmiennym ieit zawsze 
poftanowieniem, iż tą  Argonautów  wyprawą do
wodzić będzie Jaſon Baonaparte.

z  Bruxelli dnia  28- Kwietnia.
Trzy bataliony armii W loſkiey  zoftaiącc na za

łodze w  tym mieście, odebrały dnia onegdayszego 
rozkaz udania lię do prawego Ikrzycłła Armii A n -  
gic/Jkiey’ wyszły zatym dnia wczorayszego z rana, 
ale zaledwo iedna milę poFtąpily, odebrały nagły 
rozkaz do powrócenia na Iwoie mieysce.— Regi
ment ftrzelcow konnych, iako też część infanteryi 
tuteyszego garnizonu, maią poiutrze w.yiść do brze
gów Renu.

Z BordeauT donoszą o śmierci Iławnego Fan - 
E upcn, który tak dzielnie rewolucyi, Belgickiey do
pomagał. Znaydował on lie w liczbie deportowa;- 
nych w Bordeaux na fregacie la  Charente.

z  Kolonii dnia  50. Kwietnia.
D nia wczorayszego o trzeciey godzinie z raąa 

dźwięk dzwońow oznaymił uroczyltość Małżonków j 
dał Znać o wychodzącym z ratusza orszaku, na miey- 
Ice do obchodu przeznaczone. Ten orszak rozpoczynał 
lię od wydziału Ą Regimentu Huzarów; po nim naſtę- 
powała muzyka w oienna; daley puł kompanii gre- 
nadyerow ; Generałowie, wyżſzy sztab i adminiFtra- 
cye woylkowe; trzech uczniów z chorągwiami, De
putowani od Akademii; Deputowani od wydziału, 
handlow ego; Kommiſlarze policyi z ſwemi zaFte^ 
pcam i, muzyka mieylka; grono dzieci oboiey pici a 
koronami i girlandami z kwiatów; dwa rzędy mło
dych Obywatelow; wielka chorągiew; municypal- 
ność z swemi sekretarzami; zaFtąpcami etc. Sędzio
wie pokoiu i ich aſſeſſorowie, Trybunały cywilny, 
kryminalny, i poprawy, ze swemi chorągwiam i; 
kommendanci sekeyow z iwemi zaftępcami i z gro
nem Obywatelow; w powozie para młodych mał
żonków do zaślubienia; dwa inne powozy napeł
nione młodemi małżonkami i ich dziećmi; trzeci 
powoź z pradziadkiem i ićgo prawnukami; para nay* 
łtarszycli w mieście m ałżonków; mężowie którzy 
poświecili swoie Barania na edukacyą iiero t; wielka 
chorągiew; puł kompanii grenadierów ; nakonie^ 
drugi'oddział Ą. regimentu huzarów:

W  takim porządku ten orszak przybył na plaę 
ćwiczeń woiennych, gdzie wyftawiono amfiteatr, na 
którym zaliadły władze poltanowione. Ceremonia 
zaczęta Iię od symlonii, po czym Prezydent munU 
cypalny miał glos Ftosowny do tey uroczyftości,—- 
Prezydent przeFtawszy mówić, rozdawał korony O- 
bywatelikie, 1 ogłofił tycli małżonków którzy przez 
liczne swoie potomFtwo i cnoty , zaflużyli li« 
dobrze Oyczyznie. Po tey zakończoney, tkliwsza 
ieszcze naFtąpiła scena: młoda para, którey obycza- 
ie i przymioty ziednały sobie ſzacunek urzędników 
ludu, uroczyście złączoną zoFtała. Ceremonia za
kończyła lię przez pieśni patryotyczne i przez po
wrot całego tego o r s z a k u  do ratusza mieyikiego.

z  Neuwicd dnia  25. Kwietnia.
Dnia 21. odjechał ztad do armij Angieljkiey Ge- 

nerał artylleryi Debclle. — Oczekuiemy ciekawie olta- 
teczney odpowiedzi pofłow jfrancuzkich  w  R ajiad  * 
niektórzy chcą wiedzieć, iż armia Francuzka  exeku- 
cyina pokoiu, będzie mieć główną kw aterew  Fran*• 
konij. — W  nocy z dnia 19. na 20. forpoczty Fran- 
cuzkie zabrały ftatek z m ąką, wódką i rybam i, pły
nący z Coblenz do Erenbreitjieinu. WTzyFtkie te re- 
kwizyta będą sprzedane na rzecz'żołnierzy Ftoiących 
na ſtanowilku.



z  Hagi dnia i. Maja.
Konftytucyą nasza przyięta zoftała w całey Rze- 

fczypospolitey z taka większością, iz między i o o . 

głosami, 4. ledwo przeciwnych iey było. Dowiem) 
%  wiec wkrótce, kiedy nowe ciało prawodawcze o- 
brane i konftytucyą wykonywana bydź zacznie.— 
Sad woyikowy w tych dniach ma wydać wyrok na 
officerow którzy do bitwy morlldey d. i i .  Paździer
nika należeli. Dyrektoryat złożył iuz z rangi Kapi
tana Decker, który okretem liniowym Washington 
dowodził.— Użbraianie [tatków w Flissingen ieft 
nieftychane, iuz ich przeszło 200. ieft wygotowanych. 
Każdy na czele ma dwie cięzlde armaty.—- Dyre
ktoryat uwiadomił, iż wszyfikie ftatki rybackie do
tąd  przez Anglików  zabrane, są nam teraz powro- 
cone. W iadom ość o rozruchu Wiedehjkim  przyszła 
do nas iednego dnia i z Wiednia i z Paryża.

z Kopenhagi dnia 1. M aja.
Konsyliarz Dalsgaard [\awny bogacz a co rzadko 

Sacny człowiek, umarł temi czasy, zapisał inſtytutowi 
ubogich 50,000 talarów, na szpitale zaś 25,000 talarów, 
przecznazył. Rozliana pogłolka, iakoby rozkaz wyda
ny był od Dyrektoryatu, aby wyroki względem zatrzy
manych ftatkow neutralnych do dalszego rozrządze
nia zawieszone zoftały, ielt bez żadnego fundamentu. 
Potwierdza fię wiadomość iź w portach Szwedzkich 
Kar/skronie, Gotenburg, A  bo, przyspieszają lobot W  

celu wyftawienia znaczney iiły marlkiey.
Od b r z e g ó w  Menu d. 29. Kwietnia.

Podług gazety z Moguncyi, znayduie lię zawar
ty traktat miedzy zmarłym Xciem Wirtembeijkiin T 
Francy ą , póz niey ſzy od tego, o którym donieśli
śmy. * YV tey dodatkowey konwencyi Xże prócz wy
mienionych territoriow, zachowuie fie przy Opa
ctwach Marchtlial, Nercsheim i Roihmurjier. W  za
mianę zaś odftępuie Franryi Hrabftwo Monlbeillard 
*e wſzyftkiemi przyległościami, iako tez Hrabflwo 
Harburg i kray Reichenweillcr.

z  Tubingen dnia 2Ą. Kwietnia.
Sławny Pojſelt w gazecie swoiey ZVaynowſza  

Wiadomość świata, wyłuszczaiąc nieſłuszne prześla
dowania, iakieb poświęcone dobru ludzkości zgro
madzenia Fram mazonowdoznawały, usprawiedliwia 
ie z zarzutów im czynionych, wyftawiaiąc dzieła do
broczynności , które znacznieysze w 1Europie łoże o- 
kazaly. Szanowna cześć Frammazonow  (mówi 011) 
iako kapłani światła,którego żadna potęga Tytanów, 
i żadne W ulkany niezgody ugaſić nie zdołaią, bro
nią doftatecznie tego zgromadzenia przez otwarte 
poftepki swoie cechą ludzkości naznaczone, zylku- 
iąc przez to opiekę rządu przeświadczonego o użyt
ku dla kraiu towarzyitw na moralności zasadzonych. 
Wiadomy ieft np. co rok odbywaiący fię w Londy
nie koncert w Free inajons hall pod przewodni
ctwem Xcia de Galles, teraźniejszego W . Miftrza 
Frammazonii Brytanjkiey , przeznaczony iedynie na 
Wsporr.-ożenie ubogich dziewcząt, odbierających wy
chowanie kosztem loży. W iadom e wyſtawienie przez 
Frammazonow  wspaniałego moftu w SunderLand na 
rzece Wear w roku 1796. przez kilkuset braci w obe
cności protektora Xcia de Glocrfier poświęconego. 
W iadom e założenie szkoły przez lożę Drezdeńſkc1, 
nałożenie fzpitalu przez trzy połączone loże w Ham
burgu etc. Z* drugiey części Frammazonii, powitała 
W Paryżu ftużbaboża Teofilantropow, zasadzaiąca 
lię na czyftey i rozsądney czci Twórcy świata, a 
która przez czynne ftarania Dyrektora Larenelliere- 
i-epaux coraz większey rozciągłości nabywa.

z  Hamburga dnia 4. Maja.
P. Jozofi Pitcairn przyiechał tu  w charakterze 

konsula ftanow ziednoczonych Amerykańfikich.— 
Tutejszy poseł Angicljki P. Fraser w tych dniach do 
A nglii odiechal.

Sławny poeta Angielfki Robinfion zrobił świe- 
<5o zabawny wiersz o teraznieyszym położeniu swo
iey oyczyzny, miedzy iunemi rzeczami tak mówi: 
•Ziemia fie przewróciła, a kray nasz niegdyś kwitną. 
ey ftał się kraiem głodu. Kiedy łaknącemu ludowi 
Zachce fię Ikarzyć, miniftrowie posyłała go zaraz 
do Botany-Bay. Udaią religią, i nakazuią dzień po-

» kiedy lud i tak nie ma co wgebę włożyć. Poft 
1 milczenie mufi koniecznie ducha ofłabić, tyle tyl

ko przynaymniey zyłku ztąd wypływa , że im mniey 
mówić nam ieft w olno , tym więcey myśleć może
my. Maiąc pozwolenie myślenia co nam fię podo
ba, nie możemy nic mówić złego dopoty> dopóki 
wszyscy mamy wolność— milczenia.

Od granic Aiijiryackich dnia 28* Kwietnia.
Elektor K olon/ki podał do Wiednia barona de 

Schall, dla otrzymania in demu iza cyi za pomocą Ce- 
sarlką za utracone kraie. W  tym celu elektor Ire- 
wirjki polłał także tam barona de Dominicjiie.—- Sła
wny Generał Feid-zeugmeifterhrabia de Wuitcusleb.cn 
na dniu 22. życie swoie zakończył. — Hrabia de Co- 
benzl nie był w charakterze miniſtra Cesarlkiego na 
kongreſliew R ajiad , lecz zoſtał tam tylko wydany dla 
zamiany ratylikacyi traktatu w Campo Formio zawar
tego. Bawił fie zaś tak długo w tym mieście, dopóki 
była nadzieia powrotu Generała Buonaparte. Ka 
dniu 16. dowiedział fię dopiero w Monachium o zda
rzeniu Wiedeujkim .— M inilterNeapolitańlki Campo 
Chiaro, który przed kilką tygodniami do Wiednia 
przybył, po ukończeniu tam intereſſow, wyiedzie do 
Kopenhagi.— W ielu osobom podeyrżanym , kazano 
z Wiednia  wyiechać , między iniienu niejakiemu me
trowi klawikortu, którego ſzpiegiem być osądzono.— 
Od granic Tureckich rozchodzi lię wiadomość o przy- 
Szley odmianie w Bośnij i Serwij zayść maiącey.— 
Pismo podtytułem : Opisanie dokładne i hijLorycz- 
ne rozruchu na dniu  13. zaszłego, znayduie wielki 
w Wiedniu pokup, niezmierny nacilk ludu daie lię 
widzieć w Klięgarni, w którey ią przedaią. Poseł 
Angicljki. zakupił iey 100. exemplarzow w niemie
ckim, a drugie 100. w francuzkim ięzyku. — Przyby
cie Generała Bernadotte do L in z , [prawiło wielki 
wpływ na tamtejszy iarmark, nikt itie chciał towa
row ku po we.

z Britnn dnia. 5. Maja.
Oftatnie zwycieztwo Basmana-Oglu nad woy

lkami Tureckiemi , zupełnie fię potwierdza. Akcya 
odprawiła fię pod Koczoboka. Woylko W . Sułtana 
wynoszące do 17,000. ludzi, było dowodzone przez 
M a jta ję Baszę, który wſzyftkicli Raszów ma fobie 
przeciwnych, tak dalece, iz w tym przypadku pomi
mo naywyraźnieyszych rozkazow, bynajm niej wspie
rać go niechcieii. Zazdrość która najlepsze częlto- 
kroć przedlięwzięcia niszczy, a przez którą dobra 
spraw a zeftraią narodow tylekroćucierpiała, dowiodła 
i w tym zdarzeniu , iz potęga nic nie zdoła tam , gilzie 
zgoda i wspólne ulitowania rąk sobie nie podam. 
M ujta ja  z nayniższego itanu do rangi Vv?ezyra Ba
szy wywyższony, ftał iię celem nienawiści i wzgardy 
innych baszów. Ws?>omniona więc bitwa powin
na była koniecznie wypaść dla niego niepomyślnie, 
opuszczony od wlzyftkicli, przymuszonym był cofnąć 
fię aż pod armaty Belgradu. Strata iego ieft zna
czna, samych Bolluk baszów 20. zginęło. Lilly z tam
tych ftron donoszą, iż przy dobrym porządku, kar
ności, mądrze rożporządzoney i kierowaney ariyłle- 
ry i, zręczności woylk Basmana-Oglu, trudrw bedzie 
woyſkom Tureckim odnieść iakie na nimzwycięztwo.

Jak daleko nierząd w woylku Tureckim paimie, 
można łatwo wnieść z tego, co fie niedawno w 
Belgradzie zdarzyło, gdzie kupa łotrow napadła na 
miefzkanie bilkupa Greckiego, który mufiai fie sam 
z ludźmi swenii bronić naiezdnikom, dopoki mocny 
patrol nie przyszedł mu na pomoc. Dowiedziano 
ile potym, iz ieden Bolluk basza był dowodzca tych 
łotrow. — Z Konſlantynopola  mamy wiadomość, iż 
przez indagacyąniewolnikow z armii Basmana-Oglu, 
odkryto wſzyſtkich baszów, którzy z nim są w porozu
mieniu, wielu z nich ieft nawet trzytułnych. Od 
pewnego Turnayati, który był fekretarzem insur- 
genta, dowiedziano fię o vd'zyftkich iego tajemnych 
zamiarach; ofiaruiąc mu darowanie życia, wybada
no na nim wszelkie plany dążące do obalenia go,- 
dności Sułtana, a to naywięcey przez połączenie iie 
z nim baszów iemu sprzylaiących. Użyto teraz wfzel- 
kich śrzodkow do ukarania winowaycow. Dla u- 
spokoienia pospolſtwa, rozgłoszono iakoby Tnrna- 
vati zoſtał uduszonym, liedzi ieszcze iednak w ikry- 
tym areszcie, i po uśmierzonym rozruchu , ma bvć 
nazad do swoiey Oyczyzny CojJ ou odelłanym.

Z R ajiad dnia 29. Kwietnia.
Kuryer wyprawiony z Wiednia  do Paryża, przy

był tu na powrot dnia dzifieyszego w południe, mo
żna fię domyślać iz Dyrektoryat nie uważa tego prze
ciwnego zdarzenia za powod do zerwania pokoiu, 
ponieważ nieodwołał ieszcze Generała Bernadotte. 
Ten Miniſter po przybyciu kuryera Francuzkiego o 
którym wczora namienijiśmy, kazał czynić przygo
towania do podroży, lecz zdaie fię iż tu ieszcze przez 
czas nieiaki zabawi.

Przybył tu Miniſter Rzpltey Ciſalpińjkiey: ſla- 
nął w oberży na krótki czas (ten  minifler ielt zape
wne Ob: Marescalchi, który ma bydź przeznaczo
ny na Am balladę do Wiednia, j

Przybył tu t ak że  0 ‘ R einhardprzęznaczony  za  Polfa  
Rzp ltey  Fraucuzkiey  do x iążecia  Tojkańjkiego  wraz, 
z sw o ią  z o n ą  i Ob: Kerner s e k re t a r z e m  legacyi, po- 
iedzie n a  n ie iaki  czas odw iedzić  oyca swego p ro b o 
szcza w  Bahlingeti fcięitwie W ir te m b c jk im , z k a d  
profto  p rzez Szwnycaryam u  la fie do Llore/ięyi.—  Z 
Lhezna  przybył sekretarz  legacyi Sajkicy przezna-> 
czony do  P aryża  i M adrytu .—  X iąze  Wirtem.ber- 

J k i  ośw iadczy ł iu z  f tan o m  iź  przywoła nazad  m in i-  
i t ra  W 'ocllwarth. rI ’o ośw iadczen ie  w dzień h o łd u  
na l ląp i ło .—  T e m i  d n iam i  Ob: Bernadotte  był. n a  

: obiedzie  w ie lk im  u nąiniUra Jlonnier, Odpraw ił  t a k 
że  p rze iazd zk ę  do Facorite z m iu i fh e m  Treilhard i  
O b: Reinhard.— IM a d. 2 5 .  przybył k li ry er Z Beri i aa. —  
B a ron  de  Degelmlan p rze ieźdza ł  . iuż  tędv do  
P aryża . O d  w y iazdu  hrab iego  de  Cobenzl h rab ia  
de J.ehrbach odb ie ra  częftych kuryerOw z W ie
dnia. —  O byw ate l  m  Treilhard  i  Ouirepont o z n a j 
m iono  w y bór  do  R ady  500. O l ta ln i  iuz  lię wy
biera do podroży .  —- R oz chodz i  i ię  tu nowy 
plan in d e m n iz a c ) o w ,  k tó ry  w  tuteyszym dz ienn i
ku  kongressu  ief t  W ydrukow anym , lubo  ż a d n e 
go n ie  ma p o zo ru  autentyczności* —  I.) B i lkup-  
I tw a  na  lewym  brzegu Renu  lezące  p rzez F rancją  
za ię te ,  b eóą  znielione, iako t o :  Leodiuin , W orn is> 
Stad ło , M dlitiedy, K orne/y  M unjter, P rum , Thorn , 
i Wcissenbitrg.—  II*) K ra ie  d u c h o w n e  k tó re  z o l ta n ą  
sp łacone t f k  u trzym ania  e lek torf tw  d u ib o w n y c h  m a  
ia bydź  W orm s, Spir , F u ld a , P a d n b o rn .—- Ifi.)  
K ra ie  d u c h o w n e  które, na indem nizacyą x ią z ą t  św iec
kich  b ę d ą  seku la ryzow ane ,  s ą  Salzburg, E ic ljia c lt* 
Berchtesgaden, K em ptęn .—  1V.J B ilkup l tw a  k tó r ą  
u t rzy m an e  z o f ta n ą ,  i n ię iakie  tylko z  n ic h  części 
flużyć b e d ą  za  ind em n izacy ą  d la  św ieckich  i d u ch o 
w nych  ftanow, nraią bydź W uſzb u jg , Eam berg, ylugs- 
burg , Frcysingi Pajfiau.—* V.) Pre la tu ry  WettcnhaU- 
zen , Ursperg, O ttebeuern , Irsee, Kuisersheim  b ę d ą  
także  zniefieniu  pod legać .—  VI*) Świeckie xięftwa 
k tóre  częśc ią  na  in d em nizazacyą  innych  x ię ſ tw  du 
c how nych  i św ieckich  f łuzyć b ę d ą ,  częścią dJa za 
okrąglenia  rożnycli  p a ń i tw  n a  z a m ia n ę  są  przezna
czone ,  m a ią  bydź: n iek tó re  pow iaty  P a la ty n a tu  n a  
p raw ym  brzegu Renu  l e z ą c e ,  X ięf tw o  Bergen , pos- 
śessye A tjb y a c k ie  w  Szwabii, in  specie B: isgau i Bur- 
a aa..—  V II .)  M ia l ta  Rzeszy k tó re  p rzypadaią  d la  
Francy i su Spir, W o ſm s  > K o lo n ia , Aachen .—  VIII .)  
M iafta  rzeszy k tó re  p r z e jd ą  p o d  p a n o w a n ie  ro z m a i 
tych x i ą ż ą t ,  m a ią  bydź Norym berga, U l n i, K aujbeu - 
ren, K em pten*

Z Frankfiortu dn ia  28 Kwietnia.
W szy fik ie  lifty z Coblenz po tw ie rd za ją  w ia d o 

m o ść  o p e łnym  marszu  woylk Francuzkich  n a  p r a  • 
wy brzeg  R enu .—  Przyszły mie ſiąc  m a  by ć  pełen, 
w ie lk ich  i w ażnych  w y p a d k ó w —  M agazyny Crjar- 
j k i e , k tó re  w  B aw aryi ſ ą  z a ło ż o n e ,  f łuzyć  mogą, 
dla 50,000. tylięcy woylka.—  G d y  B ernadotte  p rzy
był do Ulm  n a  d. 18. odda ł  w  o p ie k ę  ſwoy ferwis 
k tó ry  t a m  w n e t  m ial  przybyć, b rac io m  Kindcruater 
z d o d a tk ie m ,  iż  p o d łu g  wszelkiego podobieńf tw a 
w kró tce  n a z a d  d o  W iednia  p o w ró c i .—  W  cyrkule 
Szw ab/kim  przy Biberach I taneło  k o rp u s  iedno  A ue  

JiryacM e  o d  8000. Judzi* G ośc iń ce  przy  Gunzdiurg 
Weijfienborn n a p e łn io n e  ſą  t a k ż e  woylk iem . K w a 
te ra  g łó w n a  m a  być  w  Ulm  paloną*

Z  Bazylei dnia  2 8 *  Kwietnia.
D n i a  wczorayszego p rzechodz i ło  p rzez  to mia-  

Ito 500. k a n o n ie r o w Francuzkich  ku Soleure. W  k r o t 
ce po tym  przesz ło t a m ż e  1800 Infanteryi* Dow na-  
duierny fię z Zurich  iż m ałe  kantony zaczęty  i u ż  
osadzać  sw o ie  granice  woylkiem dla op a rc ia  Jie 
w kroczen iu  Francuzów. S °°  hid/d z  k a n to n u  Glari& 
Jtanęło  przy  Laćhen, 800 przy M atch. l i n i a  25. I 3 00 
ludzi  z k a n to n u  Z u g  weszły do \vo lnych  W o y i o f t w ,  
i m a ią  ł ię p o m k n ą ć  aż  do M u ii  —-  \ y  Glaris za
aresz tow ano  w ie lu  s e n a t o r ó w  zo f ta iący ch  w podey-  
rzen iu  iż  sprzyia ią  konftytueyi—  P o m ię d z y  w ieśn ia 
kam i  k a n to n u  Zurich p a n u ie  d o t ą d  r n i r a u a  z a m if -  
szai lie.  N asz  v,sp?fz‘0 » e k  Ja k o b  Thurnuisen  m ia 
no w a n y  zo l ta ł  M in if l rem  Ikarl iowym Rzpltey Hel- 
wnekłey ; Ob: M oy er d e  Scliauensee z  Lucerny, M i ,  
n i l i rem  spraw ied l iw ości .

N a  cl. s t -  wyieclia t  do  slra u  dyrek tor  Legrand  
przy odg!°Ce a rm a t  i dzw oijow . Z e b ra n e  dzieci  ze  
s z k o l  publ icznych  w  d w ó c h  r z ęd ach  ſ to ią c e ,  k tó 
rych on  d o b re m  w ielce  l ię z a t ru d n ia ł ,  m iły  d la  niego 
sprawiły w id o k .

Dnia  29, Kwietnia,
D y re k to ry a t  W yk. R z p ltey  Hel-weckiey rozpo

czął iu ż  fw o ie  cz.ynnosci,  z  k tó rych  p ierw szą  była 
n o m in a c y a  m in i ſ t ro w  i innych  u rzęd n ik ó w  d y p lo 
matycznych .  O O b .  Bcrgoz z L a u z a n n y , i  Se/t/ier 
z  Soleure, mianowani zo l ta l i  Ambafſadorami nad- 
zwyczaynerńi do P aryża .  Ob.  P fennin"er  ze  S ta fa  
Gubernatorem K a n to n u  Z u r ich ; Ob. T illier  kanto
n u  B erny;  O b .  B uttim ari, L ucerny ; O b . d' E g li je , 
Friburgn; O b .  Sellner, w  Soleure; O b .  S tefan  M au
rer, w  S za jſu zie ; Ob. F e lu , w  E rg o w i);  Ob. Z  o-



n e lli, w Oberland .— Ob. Steck z  B erny; ieft Sekre
tarzem  generalnym Dyrektoryatu.— Ob. Thurnefcn  
wzbrania! fie przybić urząd miniftra Ikarbowego , 
lecz Dyrektoryat n iećktiał przylać iego odmówienia. 
W ielka Rada wydała rezolucyą, podług krórey wſzy- 
Itkie dom inia  i inne własności każdego kantonu, 
itznane lą zći dobra Narodowe Rzpłtey HeLwccMcy. 
K ażda adniiniilrtfcja winna .ieff w przeciągu 15. dni 
podać ftah tych dobr Dyrektoryatowi W yk: Długi 
każdego kantonu ſą uznane za Narodowe. Senat, 
czyli Radtt ftarſzych zatrudnia iię terazrozftrząsaniem 
tych rezolucyi.

Czekamy tu ieszcze ńa kilka tyfięcy woylka 
F r a n c u z k ie g o ; przez D epartam ent Montterible prze- 
ſzła iuż w ielk i'liczba, tak dalece, iż korpus armii 
F r a n c u z k i e y  na territorium H c lw e c k i tn  znacznie 
W z m o c n io n y  zoltanie. W  kantonach przeciwnych 
konftytućyi' uzbraia Ile wielu mieszkańców, mówią, 
iz  korpus z 200Ó. łudzi złoz.óny, posunął fie z Un- 
deiw a ld , aż do Brienp, i ze z drugiey. ſtrony woylka 
Francuzkie weszły do Siebent/yil.

D nia  30. Kwietnia.
Dnia ±6. weszło do Lucerny okołó 2000. ludzi 

woylka Francuzkiego tak infanteryi, iako i kawale- 
ryi. Jedna cześć rozftawioną zoltała w m ieśc ie , re
szta po wiiach przyległych. Inne ieszcze woylka z 
tem i złączyć iię maią:

W  małych kantonach kroki nieprzyiacielſkie iuż 
śą rozpoczęte, iak o tym donosi lift naltępuiaćy z 
A ra u  pod dniem 28- t. m .— ,, Generał kommenderti- 
iący Schauenbourg wezwał przez trębacza mieszkań-* 
tow  wsi Haglingen w kantonie Zug\ ażeby lie pod
dali. Ci mieli okrucieńftwó uciąć obydwie rece trę
baczowi. Rozgniewani Francuzi uderzyli ha  uzbro
joną  kupę broniącą wsi, którą częścią odparli, re
sztę bez żadney różnicy w ycieli, i wieś zapalili. — 
M ów ią także o inney potyczce, w którey mieszkań
cy kantonu Zug  pobitem i .zóltałi.

Ciało prawodawcze Helwetów  odprawia ciągle 
sw oie leſfye. D nia 25. Dyrektoryat doniofł przez 
poselftwo, iż część protełtantłka lirabltwa Tocken- 
bhrg, i kraiu St G all przyięły konitytucyą, lecz że 
kantony katolickie, a szczegulniey mialto St. G a ll , 
ieszcze iie iey przyiąć wzbraniaia.

Dowiadiiiemy fię .iz  miniłtefium Angielfkie  wło
żyło ſekweftr na wſzyitkie własności "lak narodowe , 
iako i prywatne Szwaycarow  w A ng lii, pod pozo
rem iż Francy a pannie teraz w Helwecyi, i pieniedz-' 
m i tego kraiu chce prowadzić woynę z A n g l i ą . W y
padł zatym dekret zgromadzenia, iż użyte bedzie pra
wo odw etu, przez zasekweltrowanie włżyſfkich rze- 
tż y  należących do A nglii.

z  Filadelfii dnia 2. Marca.
Rozjątrzenia dwóch partyow z powodu opiniow 

politycznych, coraz mocniey na jaw fię okazuia. 
W oyna gazet zaczyna być gwałtowną, iecłna z nich 
osobliwie błotem A ngicljkim  zapłacona, wiele ro 
bi wrażenia. Styl iey ieft płafki i naypospolits/.y. 
A u ro ra  z Itrony Francuzkiey p isana, ściaga 
także wiele zaltanowienia. To tylko ieszcze przy 
ńaymniey ieit szczęściem naszym, iż A ng lia  'w 
pfzyfazni z nami żyie- Poczyna naw et wypłacać 
jriam znaczne summy za zabrane okręty nasze. Ka- 
pry iednak Francuzkie wielkie nam szkody czynią , 
ż tąd  handel bardzo cierpi, i w roku przeszłym too. 
okrętow  mniey przybyło, iak w roku 1796. do na
szego m iaita i do Neuyork. —  Miafto Washington 
przeznaczone na łiedlilkó zgromadzenia prawoda
wczego w przyszłytn wieku , iuż  ieft blilkie ukoń
czenia. Dom prezydenta i Kapitolium  (mieysce obrad) 
wkrótce bedą -'wygotowane. Sto domow iuż ieft poſta- 
wi ony cli. wkrótce około 20. innych Mrobota rozpo
czętą zoltanie.— W ieJe tu przebywa do nas emigran
tó w  Irlandzkich.

z  L izbony dnia  3 °- Marca.
X iąże de Wdldcęk Generał kommenderuiący Il

ią  lądow ą Portugalii, za rozkazem R ządu wyiecliał 
iia o bey rżenie granic dla poltawienia ich w ftanie 
obrony, obsadzenia wąwozow i wzmocnienia nay- 
Ważu iey szych ftanówilk. Armia P ortugaljka  zolta- 
ie  w gotowości do marszu równie iako i rożne kor
pusy woylk A  ngid/kich  -\ emigrantów którzy im Hu- 
zą  iako woylka pofiłkowe. Generał Stuart ko muren- 
dertiiąćy woylkiem Atigielfkim  wydał na d. 17. t. m. 
adress do olRcerów 12. Regimentu letkiey dragonii; 
W  tym adressie przypomina im medale honorowe 
k tó re  odebrali od Papieża w czasie ich załogi w Ci- 
viuavechia  za  dobrą karność i przykładno fch tam 
poftępow anie; uprasza icli zatym , ażeby 11 o fi li ten 
znak honoru iako dowod ich szacunku, oraz czuło
ści ku temu M onarsźe, który w pośrzod liayzawzie- 
iszych fortuny losow , w  wieku tak iuż podeszłyni, 
nmie lączye ftatecznosć ktoraby uczyniła zaszczyt 
kwitnącey m łodości, z zupełną spokoy nością iakiey 
iię  od iego łagodności i pobożności spodziewać ino-

żna. Nuncyusz Papielki dowiedziawszy ſię o tak 
znakomitym dla Oyca S. szacunku , oddał Generało
wi Stuart uróczyłtą wizytę, i podziękował mu za tę 
uprzeym ość, a. to podziękowanie zakończył temi Iło
wy: iz w tym momencie A ng lia  ieit iedyną E uropy  
podporą.

z  Turynu dnia  18- Kwietnia.
Użbroieni zbiegowie Piemontscy, w kiaiu Ligu- 

ryijkirn zgrom adzeni, napadli d. 8-1. m. na wieś Cor- 
rojio  posuniętą w kray Geuueujki, lecz do Króla Jmci 
należącą. Zaszczepili tam drzewo wolności i nałoży
li kontrybucją. 'le ż  same /.drożności popełnione 
przez nich były dni nałtepuiącycli w Tagliolo, Bel- 

Jorte , Siloano i Rocia G rinlalda , lecz rozpędzeni 
byli przez mieszkańców złączonych z woylkiem Rió- 
lewfkim. Atoli gdy to woylko nieprżeltaie mieszać 
spokoyuości granic, Rząd przedliewziąłnaysurowsze 
w  tey mierze śrzodki. Z tego powodu ogłoszona zo- 
ſtała naftępuiąca proklam acja:
Brat Polikarp Cacherano cl Osasco , K awaler orderu

S .Jana Jerozolim/kiego etc. etc. etc.
Kupa burzliwych i uzbrojonych ludzi zagraża 

napaścią tym Prow incjom , i zamieszaniem spokoy- 
11 o ści przez p rzem o^  bunty, i złudzenia. D la le
pszego przewrotnych Iwoich zamiarów pokrycia, dla 
zaftraszenia i uwiedzenia; wyſtawia przyiazne i po
żyteczne ludowi Inltrukcye, śmie nawet rozgłaszać 
1 rozpisywać, iz iey przędſiewzięcie ieit pochwalone 
i wspierane przez N aród Francuzki. Lecz kontrybu- 
cye pieniężne wydarte gwałtownie mieszkańcom Ca- 
rojio  i Taglio lo , oraz mieyſc tych spultoszenie, nie 
kaze w ątpić o iey nieprawym zamiarze zburzenia 
kraiu, i zabrania własności prywatnych. r/j drugiey 
ſlrony nieultaie iak naydoſkonalsza zgoda między 
naszym królem i Rzpltą Francuzką, oraz z ſąliedz- 
kiemi kraiami. Gdy król rozkazuie czynić iak nay- 
ikutecznieysze urządzenia na zabespieczenie spokoy- 
ności kraiu i wlśiności kochanych swoich podda
nych; wzywamy wszyſtkich dobrych lubiących po
rządek i spokoyność obywatelow, ażeby lię podo
bnym burzycielom nie dawali uwodzić, i łą- 
ęzyli fię do wspolney obrony z woylkiem Krole- 
wlkim, za którego pomocą i wsparciem Opairzności 
Bolkiey, buntownicy wkrótce rozpędzeni i oddaleni 
zoltaria, a spokoyność tey prow incji przywróconą bę
dzie , iak iie iuż szczęśliwie Itało w Rocca Grimąlda 
i Cupriara, gdzie mieszkańcy przez ſwoie męftwo i 
gorliwość, dali chwalebny swemu Królowi w ierno
ści i przywiązania przykład.

z  Genui dnia 21. Kwietnia.
Dnia one.'r^ayszęgo przybył tu Generał kom

menderuiący B rune, i Itanął w pałacu Doriow. Przy
był także Ob. Bertiiccioui z  P a ryża , z ważnemi do 
naszego Dyrektoryatu depeszami.—Minifter Sardyń- 
jk i  przy naszey Rzpłtey podał Dyrektoryatowi notę 
z uwiadomieniem, iż Król Pan iego przynaglony ieit 
okolicznościami, wylłać woylka na granice L igury i, 
dla wſtrzyrnania naiazdow łoirowlkicb. Dyrektoryat 
zatym wyſtał ſwoie woylka, dla wzaiemnego załło- 
n i e n i a grani c ;'w tymwoylku znayduią ſię Francuzi ia
ko korpus poliłkowy.Insurgeńci zrewoiucyonowawszy 
lenność T aglio lo , udali Iię 'do  Owadów, a z tam tąd 
do Rocca G rim alda, zkąd odparci, powrócili do O- 
vada, gdzie ich lięznayduie około 600, a w Cnrrojlo 
1000. Opanowali zarnek D oins, który umocnili 
zualezionemi w nim arm atam i, b ronią, i ammunicyą.

z M edyolanu clnia 20. Kwietnia.

Zapewniają w tym czalie, iz uzbraiania czyniące 
1 i ę w Cioita- Kccchia i Gen n i, s a p rz ez 11 a cz o 11 e p rz e ci w 
Dejowi AIgierjldem u , gdyż rząd Francuzki chce w 
okazałym sposobie zemścić ſię za zabicie ſwego K on
sula Ob. Jamhon St. Anclrc.

Pieiwfi sprawcy zamieszań w  kraiacb króla Sar- 
dyńjkiego  wszczętych, byli Patryoci Piemontscy któ
rzy byli schronieni w Genui i M edyolanie; Zebrali 
hę potym potajemnie we dwa korpusy, i weszli dwo
ma rożnemi drogami do P iem ontu , gdzie używaią 
wszyſtkich sposobow na robienie sobie ſtronnikow. 
Jeli; podobieńſiw o, iż odbieraia nieznacznie poſlfki, 
gdyż im ani na żywnościach, ani na broni nie zbywa.

Genui. na*d. 10. kwietnia odprawiona zoftała 
uroczyftość wdzięczności dla armii Francuzkiey 7. 
wielka okazałością.^— Generał St Cyr wydał rozkaz 
na mocy którego wszyscy cudzoziemcy maia z R zy
m u  wyiećhać, Niedoftaiuk żywności ie it pozorem 
do tego rozkazu, w rzeczy zaś samey chcą miafto to 
oswobodzić od wpływu zewnętrznego.

JSayiadueyszy K ról Jm ć Prufki Pan nasz M iło
ściwy. dzieła Hy patek i na wzór uregulowanego w in
szych jego Prowincyach, w bywszycli P ol ſkich w ro
ku 1796. pod panowanie jego doszłych Pow iatach, 
urządzenie poitanowii.

P ew ności bespieczeńftwo własności, i Praw do 
dóbr nieruchom ych, przywrócenie i zatwierdzenie 
kredytu obywateilkiego, są urządzenia tego zamia
rem.

Wyszły pod dniem 12. Kwietnia  1797. Patent, 
obeymuie w sobie obszernieysze w tey mierze przepR 
sy i warunki. M ocą tegoż Patentu, wszyscy do dóbr 
1 gruntów w wspommonych Powiatach położonych 
prawa do ſwkcellyi, hypoteki, iub insze iakie realne 
pretensye maiący, wezwani są do niezwłocznego ode
zwania ile 7. niem i, naypóżniey do ołtatniego Grud- 
dnia  1798* lak o w e  odezwy wgledem bywszych Kra- 
kowjkich Po wiato w do R.egencyi Piotrkowfkiey; wzgl c- 
dem Powiatow Mazowieckich od lewego brzegu Wi- 

J ły  leżących, oraz Miafta W arszaw y, do Regencyi 
W arszaw fkiey; względem wszyltkich zaś inszych, 
przy prawym brzegu W ijiy  ſytuowanych Powiatow i 
gruntów, do Nowó-Wrschodnicli-PruIkich Regencyi w 
B ia ły  u J toku , albo w Toruniu  czynione być powinny.

f I e  odezwy mogą być uftuie, przez P lenipoten
tów, albo na piśmie zanoszone. K ażda Regencya zgła- 
Izaiącemu lię  ̂do niey obszerną da rezolucyą i naukę.

K to do ołtatniego Grudnia 1798- cale nieodezwie 
Jię, nie utraci wprawdzie całego swego praw a, ale 
będzie mufiał na to p rzyſtać, co Sędzia, któremu 
exyłtencya pretensji iego była niewiadom ą, w kłiędze 
hypotyczney późniey zapisze i poltanowi."

T o więc podaie lię ninieyszym uwiadomieniem 
do powszechney wiadomości każdego, który może 
mieć iaki w tey mierze intereſs. Patentu samego za
wierającego w fobie dokładnieysze przepisy, wszędzie 
w Południowych i Nowo-W schodnich Prusach, tu 
dzież we wRyftkicli Magiftraturacli Piządowych i 
wyzsżych lądach każdey Prow incji Królewlkiey do- 
ſtać można. — w Berlinie d. 14.'Kwietnia  1797.

N a w yraźny rozkaz Nayiaśuieyszego Pana.
D E  G o L D B E C K .

O B W I E S Z C Z E N I A
P o n ie w a ż  z ad e c y d o w an y m  zofta ło  , iż S ta rof tw o czy

li 1 aczey klucz K.apnu>/ki z na lezącenn  do m e g o  a t t y u e n — 
cyani i i p e r t iu e n e y a m i ,  iako  t o :  z Fo lw a rka m i  K a p in o -  
ſk im  1 W ie y e k im  , z czynszam i i dan inam i  ze  wſiow K a-  
p inosa  , W ie y c a  i z pciu H o l l e n d e r n i , w raz  z p ro p in acy ^  
tam  Iię z n a y d u ią c ą ,  od  S. T r o y c y  1793. r .  aż do  o w e g o  
czasu w  r. 1801. n a y w ięce y  da iące inu  w  dz ie rżaw ę  w y p u 
szczone  będzie  , p r z e to  naznacza  fię t e rm in  licytacyi n a  
d z ień  19. mie&ąca b ież ąc ego  na g o d z in ę  10. p rz e d  p o ł u 
d n ie m  w  fali k o n fe re n c y o n a ln ey  K a m e r y  tu te y ſz ey  W o -  
ienno  - E k o n o m icz n ey  w  pa ła cu  K o lfeg iow  K ra jo w y c h ,  
p r z e d  K o m m if sa rzem  do teg o  zadz ierzawien ia  w y z n ac z o 
n y m  , K onsy l ia rzen t  W o ie n n o -E k o n o m ic z n y m  d e  Colomb, 
dla czego  żąda jący  ta k o w ey  d z ie rż aw y ,  m a ią  ſię na w y 
znaczony  te rm in  w  tu te y ſz ey  K ró lew ik ie y  K a m e r z e  W o -  
i e n n o -E k o n o m icz n e y  ftawić , l woią  cenę  po d ać  , i b y ć p e -  
w n e m i , iż w ſp o m n io n e  S ta rof tw o naywięcey  d a ią ce in u ,  
ieżeli fię do  teg o  z da tnym  ok aże  i Kondycye p r z y im ie ,  
aż  do da lszey  a p ro b acy i  z a l icy tow anym  zo ltanie .  —  D a n  
w  W ar sz a w ie  dnia  5go  M aja  1793. roku .

J. K. Mci P ru fs P o łu d n io w ych  W oienno-Ekonomi- 
czna  Kamera.

d e  H o y m .  d e  G o l d b e c k .  H e  i .  w i n  g .

N a m o c y  r o z k a zu  P.  K a m e r y  W o y f k o w e y  i E k o n o 
m iczney  S raroftwo  P iaseczyń ſk ie  o d  S. T r o y c y  1798- 
do o w e g o  czasu w  r o k u  ig o i .  nayw ięce y  da iące inu  w  
dz ie rżaw ę  w ypusz czone  b ę d z i e ,  p rz e to  naznacza  lię t e r 
m in  licytacyi  na  dz ień  21. miefiąca b ieżące g o  na godzi
nę  10. z r a n a , w  Pa łacyku  JP.  G en e r a ła  B y sz ew ſk ie g o  
n a  k o ń /k im  T a r g u  w  K ancel la ry i  L and ra to w ik ie y .  D a n  
w  W a r s z a w ie  dnia  13. M aia  1798-

Komtniſsya licytuiąca do Intendencyi Piaſeczyń- 
Jkiey przeznaczona.

Z  m o c y  l le z o lucy i  N.  Kom m iſſy i  do  u p ad ły ch  ſześc iu  
B an k ó w  wyznaćzor iey  poda ie  fię do  w ia d o m o śc i ,  iż dnia-
23. M ca  Gzer: i p o  n im  na l tępu iącyc h  z p o łu d n ia  o g o 
d z in ie  t rz ec ley  R o k u  te ra zn iey szeg o  1798- w  O g ro d z ie  
Kabrytowflt i it i ua  F aw o ra ch  p.od Nr:  2016 ſy tu  owa n ym  , 
b ę d ą  ſp rz e d a w a n e  p rz e z  p ub l iczną  L icy tacyą  D rz e w a   ̂
C y t r y n o w e ,  P o m a r a ń c z o w e ; L a u row e ,  K o r a lo w e ,  M y r t -  
h o w e  , B rzo /k w in io w e  , G ra n a ty  , i inne  w sze lk iego  g a 
tunku  z a g r a n ic z n e ,  tak  w  w a z o n a c h ,  iako  i w  z iemi bę 
dące- T u d z ie z  ttioła , kw ia ty  i inne  r ó ż n e  O ra n ż e ry cz n e  
ro ś l iny  za  g o to w e  p ien iądze .

D n ia  9. M aja  o godz in ie  t rzec iey  po  p o łu d n iu  uc iek ł  
f łużący im ien ie m  J o z e f  Ciołkowfki  , n^aiący R o d z icó w  W 
P ru ssach  za c h o d n ic h ,  w zro f tu  m a ł e g o ,  w ło s y  b i a ł a w e ,  
tw arz  p o c ią g łą  p u c o ło w a t ą  m aiący ,  c o źk o lw iek  dz iuba-  
ty  , la t nayw ięcey  25. bez ż ad n e g o  zaświadczenia  , k o n t ra k t  
ty lko  m ia ł  z p o d p i s e m  W .  Alo izego  Kai m o w ſk ieg o  , w  
f r aku  c iem no  f ta low ym  z guz ikam i m a łe m i  z p e r ł o w e j  
m a c icy ,  sp o d n ie  t ry k o to w e  P i u s ,  lytpelusz  o k r ą g ły  n o 
w y  z w ftążką  ; Z a b ra w s zy  g o to w iz n y  tak w  p u z łó to w k a ch  
m o n e ty  P ru fk iey ,  iako  i ta la rów  43. ta la r  i e d e n  dz iewię ' 
c io -z ło tow y  z N.  P a n n ą ,  i coźko lw iek  b ie l i z n y ,  k t o b f  
cżłeka  t e g o  p r z y t r z y m a ł , n iech  raczy  dać Znać do  m u r -  
g ra b ie g o  p a ła c u  J W .  Bil in fk iego n a  K o ń ik im  T a r g u  , a 
p rz y z w o i tą  o d b ie rz e  nad g ro d ę .

F e lic y a n n c i F a l iń ſk a  od 10. la t n ie  w ia d o m o  gdzre  
fię obraca.  S h y i  iey  J a n  F a l iń j k i  w zyw a  ią  n in ieyszym  
obw ieszczen iem  do p o z o f ta łe g o  m a ią tk u  , i ż ą d a ,  a b y  rntt 
don io fła  o f o b i e ,  ieże l iby  zaś u m a r ł a ,  wzywa  k a ż d e 
go  m a ią ce g o  o tym  w ia d o m o ś ć ,  a b y  o z n a y m i ł  o ty m  
K a n t o r o w i  G a z e ty  K o r r e ſp o n d e n ta .
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